

Số: 169/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 03 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026
trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH15 ngày 10 tháng 12 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Kế hoạch số 462/KH-BYT ngày 23/3/2026 của Bộ Y tế về triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Ngày sức khỏe toàn dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Ngày Sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Sức khỏe thế giới năm 2026 nhằm cụ thể hóa chủ trương, định hướng tại Nghị quyết số 72-NQ/TW.

- Tăng cường truyền thông, vận động toàn dân nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi theo hướng thực hành lối sống lành mạnh, rèn luyện thể lực thường xuyên, chủ động phòng bệnh, đặc biệt là các bệnh không lây nhiễm.

- Huy động sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị, các sở, ban, ngành, đoàn thể và người dân trong việc chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe.

- Tạo đợt cao điểm truyền thông, lan tỏa rộng rãi thông điệp phòng bệnh chủ động; góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, hướng tới mục tiêu bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp điều kiện từng địa phương.
- Nội dung rõ ràng, dễ hiểu, phù hợp từng nhóm đối tượng (công nhân, học sinh, người cao tuổi, ...).
- Phân công rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp; xác định cụ thể nội dung, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của các đơn vị liên quan.
- Lồng ghép với các chương trình, đề án hiện có tại địa phương.

III. CHỈ TIÊU

1. 100% xã, phường xây dựng và triển khai kế hoạch.
2. Trên 90% xã, phường tổ chức ít nhất 01 hoạt động hưởng ứng.
3. Trên 70% Trạm Y tế xã phường triển khai tư vấn, sàng lọc bệnh không lây nhiễm.
4. Trên 10.000 dân tham gia hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân trên địa bàn toàn tỉnh.

IV. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

1. Chủ đề

Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 là: **“Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”**.

Ý nghĩa của chủ đề:

- Thể hiện định hướng chuyển từ tư duy tập trung khám bệnh, chữa bệnh sang chủ động phòng bệnh; qua đó tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân một cách toàn diện, liên tục theo vòng đời, phù hợp tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW.

- Thể hiện cam kết của Việt Nam trong việc thực hiện và hưởng ứng chủ đề Ngày Sức khỏe Thế giới năm 2026 của Tổ chức Y tế Thế giới: *“Global Action for Universal Health Coverage”* (Hành động toàn cầu vì bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân), hướng tới mục tiêu mọi người dân được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe có chất lượng, công bằng và bền vững.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- a) Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh.
- b) Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân và Ngày Sức khỏe thế giới 07/4/2026.

- Phát động hưởng ứng tại địa phương.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại nơi đông người như: Bến xe, bến tàu, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, trường học, trạm y tế và các trục đường chính.

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động cộng đồng như: Đi bộ, thể dục, dưỡng sinh; truyền thông sức khỏe.

- Huy động các tổ chức đoàn thể tham gia.

c) Hoạt động chuyên môn y tế: Giao Sở Y tế (Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh làm đầu mối) chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện các hoạt động sau:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- + Trực tiếp tham mưu kế hoạch tổ chức Chương trình của ngành Y tế tuyến tỉnh.

- + Hướng dẫn, hỗ trợ tuyến dưới.

- + Tổng hợp báo cáo toàn tỉnh.

- Các Bệnh viện, Trung tâm Y tế khu vực:

- + Tổ chức khám, tư vấn, sàng lọc bệnh không lây nhiễm.

- + Tư vấn dinh dưỡng, sức khỏe tâm thần.

- + Ưu tiên nhóm: Người cao tuổi, công nhân, đối tượng nguy cơ.

- + Tăng cường tiêm chủng phòng bệnh.

- + Quản lý, phát hiện sớm bệnh không lây nhiễm.

- Các Trạm Y tế xã, phường

- + Thực hiện tư vấn, quản lý bệnh không lây nhiễm tại cộng đồng.

- + Truyền thông tại cộng đồng.

- + Lập danh sách người nguy cơ cao, tuyên truyền và tổ chức khám, tư vấn miễn phí.

d) Hoạt động truyền thông: Thực hiện trước, trong và sau tuần cao điểm cụ thể như sau:

- Truyền thông đại chúng: Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân; tăng thời lượng phát sóng, đăng tải tin, bài trong tuần cao điểm và thực hiện phóng sự, tọa đàm, tin nhanh về hoạt động tại cơ sở.

- Truyền thông tại cơ sở: UBND các xã, phường sử dụng hệ thống loa truyền

thanh tổ chức truyền thông trực tiếp tại khu dân cư đồng thời lồng ghép sinh hoạt tổ dân phố, áp hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân.

- Truyền thông số: Sở Y tế Đồng Nai chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai truyền thông trên website, mạng xã hội; xây dựng video ngắn hoặc infographic, đồng thời chủ động chia sẻ, lan tỏa nội dung chính thống trên các nền tảng số của đơn vị trong ngành y tế.

đ) Hoạt động thể dục thể thao:

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường, Liên đoàn, Hội, Câu lạc bộ thể thao tổ chức các hoạt động tập luyện và thi đấu thể dục thể thao phù hợp nhằm hưởng ứng, triển khai có hiệu quả Cuộc vận động Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.

e) Hoạt động tại các trường học: Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các tổ chức hoạt động hưởng ứng giáo dục sức khỏe học đường cho học sinh, sinh viên; tổ chức hoạt động thể chất, dinh dưỡng tại các trường học trên địa bàn tỉnh.

g) Hoạt động tại các khu công nghiệp: Ban Quản lý các khu công nghiệp tổ chức truyền thông cho công nhân hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 theo điều kiện thực tế.

VI. KINH PHÍ

- Ngân sách địa phương lồng ghép chương trình Y tế - dân số hoặc các nguồn hợp pháp khác.

- Nguồn xã hội hóa.

- Nguồn tài trợ, viện trợ.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Y tế: Chủ trì tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch phát động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (7/4) năm 2026; hướng dẫn chuyên môn, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Chương trình hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân tuyến tỉnh; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh trước ngày 15/4/2026.

2. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động trong Tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai nhằm hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân.

Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động tập luyện, thi đấu thể dục thể thao phù hợp nhằm tuyên truyền, vận động quần chúng

nhân dân tập luyện thể dục thể thao thường xuyên để bảo vệ, nâng cao sức khỏe.

3. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức giáo dục sức khỏe học đường hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 trong các trường học.

4. Công an tỉnh: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị đảm bảo an ninh, trật tự cho các sự kiện hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

5. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai: Chủ động xây dựng kế hoạch truyền thông; tăng cường thời lượng tuyên truyền và phối hợp Sở Y tế phản ánh hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân tại cơ sở.

6. UBND các xã, phường: Chịu trách nhiệm toàn diện triển khai tại địa phương; chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể; huy động hệ thống chính trị cơ sở tham gia hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 và Báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

VIII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- UBND các xã, phường báo cáo về Sở Y tế trước ngày **12/4/2026**.

- Sở Y tế tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh trước ngày **15/4/2026**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026; UBND tỉnh đề nghị các đơn vị liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện, chủ động phối hợp, bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch; các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Tài).



Lê Trường Sơn